Par opposition, en «logique traditionnelle», l'énonciation affirmative particulière : «Quelque homme rencontra un homme.» est *vraie-ou-fausse*, puisque le sujet «quelque homme» supplée. Et cette suppléance suffit pour que l'énonciation affirmative particulière soit *vraie-ou-fausse*.

Ensuite, le jugement, qui forme la proposition selon les termes de l'énonciation, tranche entre le vrai et le faux du *vrai-ou-faux* de l'énonciation, et ce, par *analutiké epistémé* (résolution allant jusqu'aux principes fermes).

Ainsi, pour : «Quelque homme rencontra un homme», la résolution allant jusqu'aux principes fermes vérifie si ce qui est signifié par le sujet de la proposition, soit «quelque homme», fut et est ou fut seulement selon le temps passé et présent ou passé seulement consigné par le verbe, et si le signifié du terme qui suit le verbe, soit «un homme», fut seulement puisqu'une ampliation pour le seul passé suffit.

### All men are mortal

B. Russell écrit : «Consider next the proposition 'all men are mortal'. This proposition is really hypothetical and states that *if* anything is a man, it is mortal. That is, it states that if  $x$  is a man,  $x$  is mortal, whatever  $x$  may be. Hence, substituting 'x is human' for 'x is a man', we find:

'All men are mortal' *means* ' "If  $x$  is human,  $x$  is mortal" is always true.'

Considérons la proposition : «Tous les hommes sont mortels». B. Russell soutient que cette proposition est, «en réalité, hypothétique». Elle énonce ce qui suit «means» : «Si n'importe quoi (*anything*) est un homme, il est mortel». Remarquons, néanmoins, le passage du pluriel au singulier dans :

'Tous les hommes sont mortels' *means* ' "Si  $x$  est humain,  $x$  est mortel" est toujours vrai.'

«C'est ce qui est exprimé en logique symbolique, en disant : " 'Tous les hommes sont mortels' *means* ' " $x$  est humain" implique " $x$  est mortel" " pour toutes les valeurs de  $x$ . Plus généralement, nous disons : 'C(tous les hommes)' *means* ' "Si  $x$  est humain, alors C(x) est vrai" est toujours vrai' ». Nous y reviendrons bientôt.

B. Russell poursuit :

«De même

'C(pas d'homme)' *means* ' "Si  $x$  est humain, alors C(x) est faux" est toujours vrai'.

'C(quelques hommes)' *will mean* le même que 'C(un homme)', et

'C(un homme)' *means* 'Il est faux que "C(x) et  $x$  est humain" est toujours faux'.

'C(chaque homme)' *will mean* le même que 'C(tous les hommes)' ».

Considérons d'abord : «'C(quelques hommes)' *will mean* le même que 'C(un homme)', et 'C(un homme)' *means* 'Il est faux que "C(x) et x est humain" est toujours faux'».